
Disertační práce přináší souhrnné poznatky o teorii a praxi realizace primární prevence sociálně
patologických jevů v prostředí základních škol. Jejím cílem je přispět k současné diskusi o podobě
efektivní prevence ve škole a obohatit poznání o prevenci o výsledky empirického výzkumu. První část
práce se opírá o poznatky několika vědních oborů, jednotící pohled však vychází z okruhu sociální
pedagogiky. Autor se věnuje problematice sociálně patologických jevů, jejich teoretickému vymezení i
popisu těchto jevů ohrožujících žáky základních škol. Praktická část práce rozebírá a porovnává přístupy
a problémy, které se v evropském a českém kontextu vyskytují při realizaci primární prevence v
základní škole. Třetí částí je empirický výzkum, který je rozvržen do dvou etap. V první etapě je
předmětem zájmu učitel, který ve funkci metodika prevence garantuje naplnění cílů, obsahu i metod
prevence ve škole. V druhé etapě pak práce sleduje pohledy žáků základních škol na vybrané sociálně
patologické jevy a na preventivní programy, které na školách zažívají. Výsledkem výzkumu je postižení
problémů a souvislostí realizace prevence v prostředí základních škol.


